15528 .

31 octubre 1962

Bo 0| del 'Eo’—Ndm- 261

Tercero—~La dotacién de cada una de estas nuevas. piazas
serd la correspondiente al sueldo personal que por su situacién
en el Escalafén General del Magisterio tengan los que se de-
signen para regentarlas, creindose para-la provisién de las re-
sultas igual nimero de plazas de Maestros y Maestras naciona-
les que los-que comprende esta Orden, con cargo al crédito que
para estas atenciones figura consignado en el presupuesto de
gastos de. este Departamento. ’

Cuarto.—Los 'respectivos Consejos Escolares Primarios, con
independencia de las facultades. que le sean propias en relacién
con la ensefianza, tendran la de elevar a este Ministerio, de
acuerdo & lo dispucsto en el articulo 3.2 del Decreto de 18 de
octubre de 1857, la opertuna propuesta de nombramiento de
los Maestros y Maestras naclonales con destino a las Escuelas
que se crean en virtud de 12 presente.

Los Consejos Escolares Primarics para elercer el derecho de
propuesta deberin suscribir compromiso conereto sobre el apar-
tado segundo de la presente, remltxendole a la Direccién Ge-
neral de Ensefianza Primaria.

Lo digo a V.-I. para su conocimiento y demas efectos

Dios guarde a V. I, muchos afios,

Madrid, 4 de octubre de 1962.

LORA TAMAYO
Ilmo. Sr. Director general de Ensefianza Primaria.

RESOLUCION de la Direccion General de Ensefianza Uni.
versitaria por la que se hace publico haber sido aproba-
das modificaciones de precios del proyecto de edificio
para el Colegio Mayor «Amerzca» de la Universidad de

Ouedo

N

Esemo. y Magfeo, Sr.: Visto el presupuesto de modificacion

de preclos del proyecto de edificio para el Colegio Mayor «Amé- '

rican, de la Universidad de Oviedo, formulado por el Arquitecto
don Joaquin Vaquero Palacios, aprobado en 28 de octubre de
1955 y adjudicadc en 23 de noviembre del mismo afio & «Ray-
mundo Vazquez, Empresa Constructora, S. A.», domiciliada en
Madrid, calic de Jardines, namero 3;

Resultando que la Junta Facultativa ‘de Construceclones Ci-
viles, en cumplimiento de lo que determina el articulo 25 del
Real Decreto de 4 de septiembre de 1908, ha informado 1a mo-
dificacion eitada favorablemente, estimandose que los decumen-
tos que la integran son los precisos y que, por otru parte fué
en su dia debidamente autorizada.

1 resumen descompuesto de la nisma se fija en la siguien-
‘te forma: Ejecucién material del proyecto anterlor y del que
nos ocupa, 6.501501,84 pesetas, Correspende 3 dicha suma la
aplicacién segin tarifa primera, grupo quinto, del 4,60 por 100,
v los descuentos del 50 por 100 que determina el Decreto de
16 de octubre de 1942 y el 37 por 100 que sefiala el Decreto de
7 de junio de 1932,

Ejecucién material diferencia de las valoraciones de la
obra pendlente de ejecucion, 1.524.528,15 pesetas; diferencia de
pluses, 301.254,06 pesetas; 6 por 100 de beneficio industrial, pe-
setas 91.471,68. Importe de contrata, 1.917.253,89 pesetas. Baja
de subasta: 15,01 por 100, 287.779,80 pesetas. Importe liquido
de contrata, 1.629.474,09 pesetas Importe liguldo de la bonifl-
cacién general, 141.930,1¢ pesetas. Honorarios facultativos de
Arquitecto por proyecto y direceién segin tarifa y descuentos
antes citados, 21.610,19 pesetas; honorarios de Aparejador, 30
por 100 de la cantidad anterior, 6.483,05 pesetas. Total: pese-
tas 1.799.48747;

Conslderando que la modificacién de precios de que se trata
es correcta, en virtud de las disposiciones legales vigentes sobre
1a materia;

Considerando que por tratarse de un aumento de obra, debe
el contratista adjudicatario constituir la diferencia de flanza
definitiva, entre la ya hecha y el imperte a que.asclends gl
aumento citado, y asciende 1a mismz & 76.890,15 pesetas, equi-
valente al 4 por 100 del importe integro de contrats, cuya can-
tidad debera constituir en la Caja General de Depdsitos en el
plazo de trelnta dias, a. partir de la publicacién de esta dispo-
steién en el «Boletin Oficlal del Estadon;

Considerando que la Seccién de Contabilidad, en 6 de abril
{iltima, ¥ la Intervencién General de la Administracién del Es-
t-2do, en 11 de julio proximo pasado, han tomado razén y fise
calizado dicho gasto,

Este Ministerio, en cumplimiento de acuerdo del Consejo de
Ministros da 7.del actual, ha dispuestc que se apruebe la modi-
ficacién de precios de referencia, por su importe total de pese-

t2s.1.799.497,47, que se abonarin con cargo & la partida ndme-
ro 341.611/1, apartado ¢). del presupuesto vigente de gastos de
este Departamento, y que se constituya la-fianza complemen-
tarta correspondiente, de 76.690,15 pesetas, por el adjudicatario
en la Caja General de Depésitos. de cuyo Ingreso presentarfy
justificante en la Seccion de Edificlos y Obras de este Depar-
tamento.

Lo que de Orden comunicada por el excelentislmo sefior Mi- -
nistro, digo a V. E. y M. para su conocimiento y efectos.. .

Dios guarde a V. = y M. muchos afios,

Madrid, 24 de septiembre de 1962.—E! Dirsetor general Juan
Martfnez Moreno.

Excimo. y Magfco. Sr. Rector de 1a Universidad de Oviedo.

MINISTERIO DE TRABAJO

"RESOLUCION de la" Direccion General de Ordenacién
del Trabajo por la que se aprueba el Convernio Colecs
tivo acordado en 17 de agostc uitimo entre la Com--
paiia «Transradio Espafiola, S. A» y su personal, apli-
cable a todas sus dependencias y actividades.

Timo. Sr.: Visto ! Convenio Colectivo acordado entre la
Empresa «Transradio Espafnola, S. A.», ¥y. su personal, con fe.
cha 17 de agosto dltimo, y mediante la intervencién del flus-
trisimo sefior don Luis San Miguel Arribas, Delegado provincial
de Trabajo de Madrid, a los efectes del articulo 16 del Regla-
mento de 22 de julic. de 1958 y-Orden compl.mentaria de 12
de abril de 1960, ¥

Resultando.que. en 11 de los corrientes la Secretaria Ge-
nera! de la Organizacién Sindical remite a este Centro direc~
tivo, con eserito que. tuvo su entrada en el mismo el dia 17,
el texto del refarids Asuisdo, haclendo diferentes considera-
ciones de tipo econdmico-social para evidenciar que el parta

‘no solamente se ajusta a los.preceptos reguladores de su estipus

lacién, sino que resulta ventajoso para lns partes afectadas;

Resultando que en 17 del actual don José Luls Barranco Al-
varez, Presidente de la Asociacién de Radlotelegrafistas espa-
fioles, cursa a esta Direccién General eserito que tuvo su en-
trada en la misma el 18, exponiendo que la cliusula octava del
aludido Convenio crea la escala de cAuxiliares de Trificon, la
cual estima improcedente, teniendo en cuenta que los prafes
sionales destinados a ejercerla carecen de requisitos oficiales
para ello y, ademds, porque el contrato entre «Transradio Es-
pafiola, 8. Ay y el Ministerio de 1a Gobernacién no consta la
citada eategoria de empleados. Pretende robustecer su tesis adu-
ciendo que en el Acuerdo entre la «Compafiia Internacional
de Radio Espafiola, 8. A. (C. L. R. E. 8. A)» figuraba andloga
estipulaci6n, la cual impugné el recurrente, primero, ante este
Centro directivo y, después, en alzada ante el excelentisimo ge-
fior Ministro del Departamento, v termina suplicando se eli-
mine tal categoria por estimar que la misma interfiere facule
tades pertenecientes al Ministerio de 1a Gobernacién, susceptig :
bles de producir la ineficacia parcxal a que se contrne ¢l articu-
lo 20 del Reglamenta;

Considerando que el Convenio se ajusta a los preceptos nor-
males en eSta clase de estipulaciones; no contraviene regulacion
de superior rango administrativo, fué aprobado por unanimidad
segun consta en el preambulo y en la cliusula especial .primera, .
se consxgna que las mejoras econémicas establecidas en favor. -
del personal! no repercutiran sobre el precio de los s‘brvicios-
realizados por la Empresa;.

Considerando que la reclamacién extemporanea forxm.la.da-
por el Presidente de la Asociacién de Radiotelegrafistas espa-
fioles, unicamente pudiera aceptarse, como denuncia de he-
chos corregibles de oficio, en el supuesto.de que la clausula im- -
pugnada incidlera en alguno de los defectos previstos. por el
apartado b), norma segunda, de! articulo 20 del Reglamento
de 22 de julio de 1958, pero al mo resultar evidenciadas tales
anomalias en este momento de tramite, tampoco procede te-
nerlas en cuenta, sin perjulcio de que en el oportuno Tecurso
puedan las partes usar de su.derecho sobre la materia;

Considerando que el articulo 19 del Reglamento de 22 de ‘ju-
lio de 1958 faculta a este Centro directivo para resolver sobre
1a aprobacién de Convenios Colectivos, siempre que los mismos
no contravengan preceptos de superior rango administrative
ni leslonen’ iptereses de cardcter general, por cuya .eircuns-

‘tancla,



